PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 150/2025

Convoca  magistrados  e  servidores  para
participarem  de  webinário  sobre  políticas  de
acessibilidade  e  inclusão  no  âmbito  do  Poder
Judiciário.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a relevância da formação continuada no desenvolvimento institucional
e na efetivação de uma cultura de respeito à diversidade e à inclusão;

CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão –
COMPACI, formalizada no processo SEI nº 021460-85.2025.8.15;

CONSIDERANDO a atuação da Escola Superior da Magistratura - ESMA na promoção de
atividades voltadas à qualifi cação de magistrados e servidores;

RESOLVE:
Art.  1º Convocar os magistrados e servidores das comarcas que integram a Primeira

Circunscrição  Judiciária  do  Poder  Judiciário  do  Estado  da  Paraíba  para  participarem  do
Webinário  promovido  pela  ESMA  “Políticas  de  inclusão  e  acessibilidade  no  Judiciário”,  a
realizar-se  no  dia  28  de  novembro  de  2025,  das  9  às  12  horas,  por  meio  de  plataforma
eletrônica.

Parágrafo  único.  As  inscrições  serão  realizados  no  endereço  eletrônico
https://forms.gle/33v1XnxZLu57XDUj6

Art.  2º A participação no evento será considerada como atividade institucional,  para
todos os fins.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
 Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba.

Este texto não substitui o publicado no DJe em 27.11.2025.